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1. Úvod

Průmyslová výroba již od jejího zrození při tzv. první průmyslové revoluci prochází procesem

kontinuálního zlepšování. Rozsah změn, které v tomto odvětví nastali za více než 200 let exis-

tence jsou mnohdy skutečně ohromující. Všechny tyto změny a dlouholeté směřování se ubírají

od jednoho společného jmenovatele – rostoucí světové populace, jejího bohatství, potřebám

a tužbám. Žijeme ve době, kdy společnost je propojena více než kdy dříve, a to zejména skrze

informační kanál zvaný internet, který nám umožňuje sledovat dění třeba na druhé straně Země,

téměř v reálném čase. Svět se zrychluje, dny se mění na minuty a roky na měsíce. V takovém

prostředí se logicky mění také požadavky zákazníků a s nimi celý průmysl.

Dnešní průmysl je zaměřen zejména na vysokou produktivitu při nízkých nákladech na techno-

logie a jejich údržbu. Neustále se zvětšující podíl hromadné a sériové výroby jakožto i rostoucí

segment logistiky (zejména díky rozvoji e-businessu) jsou odvětví, kde válečkové tratě a do-

pravníky zaujímají důležitou pozici. Jsou efektivním nástrojem jak pro již zmíněné zvýšení

výrobního výkonu, tak i pro zlepšení pracovního komfortu pracujících či zvýšení stupně auto-

matizace podniku a tím omezení lidského faktoru v tomto procesu. Pokud tedy pohlédneme do

blízké budoucnosti, technologie válečkových tratí a dopravníků není předurčena k zániku, ale

naopak výrobní společnosti dopravníkové technologie mají budoucnost svého businessu zajiš-

těnou.

V této práci si dáváme za cíl shrnout možná technická řešení válečkových dopravníků, jejich

náležitosti a vytvořit návrh rovinného modulu přepravující zboží na Euro paletách. Řešení bude

modulového typu, to což znamená, že jednotlivé navrhnuté úseky lze libovolně zařazovat

a spojovat za sebe do série, čímž vytvoříme funkční dopravníkovou trať. Při navrhování tohoto

modulu bude vhodné definovat zadání a funkčnost dopravníku, tak aby vyhovovala reálnému

potencionálnímu využití v praxi. Při návrhu budeme klást důraz na jednoduchost montáže

a údržby při provozu dopravníku.
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2. Stručná charakteristika válečkových tratí a jejich účel

Válečkové tratě jsou „dopravní zařízení, jejichž typickým znakem je řada válečků nebo kladi-

ček otočných kolem svých čepů nebo hřídelů, uložených ve stabilních nebo přestavitelných

rámech.“ [1] Dopravované předměty se po tratích přemisťují buď pomocí síly, kterou působíme

na přepravovaný předmět, nebo vlivem nucené rotace válečků, která skrze třecí sílu uvádí před-

mět do pohybu. V prvním případě hovoříme o tzv. nepoháněných tratích, kdežto v druhém pří-

padě hovoříme o tratích poháněných.

Válečkové tratě slouží k přepravě kusového zboží typicky z bodu A do bodu B. U sofistikova-

nějších systémů složených z několika technických řešení můžeme zboží nejen dopravovat

z místa na místo, ale například také třídit a rozvádět na různá stanoviště. Využití válečkových

tratí lze najít jak ve výrobních podnicích, tak i v logistických centrech. Zejména podniky hro-

madné výroby rozeznávají válečkové tratě ve třech základních provedeních:

2.1.1. Sběrné tratě

Zajišťují dopravu základního materiálu ke stanovišti první technologické operace či mezi jed-

notlivými navazujícími stanovišti a také přesun od posledního pracovního místa do meziskladu

či skladu dokončených výrobků.

2.1.2. Výrobní tratě

Jsou v podstatě sestavou sběrných tratí, které jsou integrované do posloupného systému nava-

zujících výrobních strojů, případně výrobních stanovišť. Na konci výrobní tratě je zpravidla

výrobek dohotoven a připraven pro uskladnění, či balení.

2.1.3. Montážní tratě

Slouží k dopravě montovaného předmětu mezi jednotlivými montážními stanovišti. Výrobek

neopouští trať a veškeré montážní práce zajišťují pracovníci rozmístěni v určitých vzdálenos-

tech mezi sebou. Na konci montážní tratě je výrobek smontován a připraven pro uskladnění.
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2.2. Rozdělení válečkových tratí [2]

Válečkové tratě lze dělit dle několika kritérií, pomocí kterých můžeme následně stanovit zá-

kladní vlastnosti dopravníku, jeho konstrukční předpoklady, náležitosti základních prvků a je-

jich konstrukci.

Dělit můžeme následovně:

2.2.1. Podle účelu dopravy

a) Sběrné

b) Výrobní

c) Montážní

2.2.2. Podle druhu a způsobu pohonu

a) Nepoháněné

a. Vodorovné

b. Spádové

b) Poháněné

a. S volnými válečky

b. S pevně naklínovanými válečky

c. S prokluznými válečky

Tato bakalářská práce se bude primárně zabývat válečkovými tratěmi poháněnými, proto v na-

vazujícím textu nebudeme podrobně rozebírat nepoháněné tratě, které se vyznačují některými

specifickými problémy, které pro poháněné tratě odpadávají.

2.2.3. Podle zatížení tratí

Rozdělení dle zatížení upravuje norma ČSN 26 4501, která rozeznává tři základní druhy tratí:

a) Lehké, zatížení 1 m tratě nepřesahuje 100 kg

b) Střední, pro zatížení 200 kg na 1 m tratě

c) Těžké, zatížení 1 m tratě 500 kg

2.2.4. Podle tvaru osové čáry tratě

a) Tratě přímé, umožňují pouze přímočarý pohyb

b) Tratě obloukové, umožňují pohyb po obloukové křivce

2.2.5. Podle tvaru válečků

a) Cylindrické válečky

b) Kuželíkové válečky

c) Diskové (kotoučové válečky)

d) Kladičkové válečky

e) Speciálně tvarované válečky

2.2.6. Podle uspořádání a provozních podmínek

a) Stabilní tratě

b) Přenosné tratě

c) Pojízdné tratě

d) Jinak přemístitelné tratě (otočné zvedací)
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3. Rešerše využívaných konstrukčních prvků a částí

Každý válečkový dopravník či trať se skládá ze základních konstrukčních prvků, které se ná-

sledně upravují a navrhují pro konkrétní umístění a účel dané tratě. V následující části si jed-

notlivé prvky popíšeme.

3.1. Válečky

Jsou typickou a hlavní součástí válečkových dopravníků, nesou váhu přepravovaného předmětu

a v případě poháněné tratě jej také uvádí do pohybu. Jedná se z pravidla o válcové součásti

otočně uložené v rámu dopravníku. Výrobní program válečků je rozmanitý a vybírat tedy mů-

žeme z rozličný materiálů, systémů pohonu válečku či geometrických variant.

Obr. 1 Dopravníkové válečky s řetězovou hnací hlavou [3]

3.1.1. Konstrukce válečků

Mezi základní konstrukční prvky válečků patří:

a) Plášť

b) Hřídel

c) Ložiska

d) Těsnění

e) Hnací hlava

Plášť válečků je nejčastěji zhotovován z uhlíkové oceli, nerezové oceli, hliníku či PVC. Pro

výrobu kovových plášťů jsou využívány bezešvé trubky, popřípadě stáčené svařované plechové

profily s následným broušením svaru. V případě PVC se jedná o vstřikovaný plast. Jako povr-

chové úpravy plášťů jsou užívány klasické metody jako: galvanické zinkování, galvanické

chromování, karbonitridování či případně PVC návleky. [4]

Hřídel může být ukončena buď vnitřním závitem, vnějším závitem, šestihranem, ploškami nebo

válcovou tyčí.

Ložiska užívaná ve válečcích jsou v drtivé většině klasická kuličková jednořadá radiální lo-

žiska. Na obou stranách válečku je vyústění hřídele utěsněno těsněním z pravidla z polyamidu.

Poháněné válečky jsou osazeny příslušnou hnací hlavou, dle typu pohonu a zvoleného systému

rozvodu kroutícího momentu (viz kap. Rozvod energie). Tyto hlavy jsou vyráběny buď z oceli

nebo polymeru.
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Z technického hlediska volíme jeden ze dvou základních typů:

3.1.2. Pevné válečky

Hřídel válečku je pevně spojen s pláštěm a otočně uložen v rámu tratě. Kroutící moment pře-

nášíme na hřídel a váleček se tak neustále otáčí bez ohledu na zatížení. [2]

3.1.3. Třecí válečky

Případně také válečky prokluzné. Plášť válečku je otočně uložen vůči hřídeli, která je rovněž

otočně uložena v rámu dopravníku. Přepravovaný předmět působí na váleček tíhovou silou,


[…]


3D model, na kterém budeme zatížení simulovat. Jde zejména o odstranění všech přebytečných

dílů a tvarových prvků, které nemají na samotný výsledek vliv, případně mají vliv minimální.
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Pro zefektivnění simulace jsem si vytvořil samostatnou odvozenou sestavu, kterou jsem upravil

následujícím způsobem:

7.8.1. Úprava modelu před simulací

- Odstranění krytů, čidel, tlačítek, majáku a přidruženého spojovacího materiálu ze se-

stavy

- Odstranění stavitelných noh podpěr

- Vytvoření zjednodušeného modelu válečku (bez řetězových kol s čepy reprezentujícími

šroubové spoje) a nahrazení původních válečků

- Odstranění přebytečných otvorů v nosníku. (Ponechány pouze otvory pro aplikaci vá-

lečků)

V momentě, kdy máme model zjednodušený, přecházíme k nastavení počátečních podmí-

nek samotné simulace.

7.8.2. Nastavení simulace

- Zkontrolovat a případně dodefinovat materiály použitých dílů

- Nastavení vazeb modelu

o Pevná vazba aplikována na spodní plochy podpěr

- Definování zatížení modelu:

o Zatížení od palet nahrazuji osamělými silami působícími samostatně na každý

váleček modulu

o Velikost zatěžovacích sil stanovena na 1682 N (maximální zadané zatížení pa-

lety rovnoměrně rozděleno na jednotlivé válečky)

- Vytvoření a kontrola automatických doteků jednotlivých součástí modelu

o Případná ruční oprava

- Vygenerování sítě

- Spuštění simulace

Obr. 46 MKP analýza – zatížení a vazby
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7.8.3. Výsledek analýzy

Při kontrole výsledků se zaměřujeme na tři hlavní parametry: Posunutí, Napětí von Mises a

součinitel bezpečnosti.

Posunutí: maximální hodnota posunutí je 0,142 mm což značí, že průhyb konstrukce od zatížení

je minimální a konstrukci tedy můžeme považovat za tuhou.

Obr. 47 Pevnostní analýza – posunutí

Napětí von Mises:

Maximální hodnota napětí vyskytující se v konstrukci je na úrovni 56,83 MPa. Největší napětí

vzniká na dotykové ploše nosníku a podpěr, zejména u podpěry ve střední části modulu.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2019/20

Katedra konstruování strojů Lukáš Křížek

56

Obr. 48 Detail napětí von Mises na střední podpěře

Obr. 49 Napětí von Mises na modulu

Součinitel bezpečnosti:

Nejnižší hodnota součinitele bezpečnosti vztahující se k pevnostním parametrům materiálu de-

finovaného při nastavování simulace je 3,64. Což lze považovat za bezpečné, a tedy napětí

vzniklé zatížením modulu je v bezpečných mezích. Pro případné zlepšení minimálního koef.

bezpečnosti bychom mohli zesílit spojovací patku mezi nosníkem a podpěrou, čímž bychom
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zvýšili tuhost, popřípadě bychom mohli osadit trojúhelníková žebra, která by také tuhost pod-

pořili.

Obr. 50 Pevnostní analýza – koeficient bezpečnosti

Z pevnostního hlediska rám modulu vyhovuje.
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8. 3D model rovinného modulu válečkového dopravníku

Obr. 51 Vizualizace rovinného modulu válečkového dopravníku palet

Přílohou této práce je 3D model ve formátu 3D PDF. Viz příloha 1.
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9. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit návrh rovinného modulu dopravníku Euro palet, včetně

vytvoření 3D modelu a návrhu logiky řízení, při přihlédnutí k požadavkům trhu a využitelnosti

v praxi.

V úvodní části práce jsme se věnovali charakteristice válečkových dopravníků a jejich rozdě-

lení, jednotlivými konstrukčními prvky a možnostmi technických řešení, které při samotném

návrhu máme. Poté jsme provedli krátkou rešerši využitelnosti v praxi, která nám dále nastínila,

jaké využití a zacházení můžeme očekávat u navrhovaného modulu.

Při návrhu jsme jsi nejdříve stanovili zadání a podmínky pro které jej provádíme. Následně

jsme se zabývali návrhem základních rozměrů, zhodnocením a zvolením varianty přenosu krou-

tícího momentu z pohonu na jednotlivé válečky, geometrického uspořádání válečků, kontrolou

zatížení válečků, stanovením odporů při provozu, výpočtu parametrů pohonu, výběrem pohonu

na trhu a také návrhem a kontrolou použitého řetězu. Po vyřešení konceptu pohonu jsme se dále

zaměřili na řízení dopravníku a návrhu komponent k tomuto účelu potřebné.

Závěrem práce jsme se zabývali návrhem rámu dopravníku, do kterého jsou jednotlivé kompo-

nenty osazovány. Provedli jsme také pevnostní kontrolu pomocí analýzy statického zatížení

metodou konečných prvků v softwaru Autodesk Inventor, dle které námi navrhnutý rám vyho-

věl. V souvislosti s tímto návrhem jsme také vytvořili 3D model rovinného modulu dopravníku

pomocí softwaru Autodesk Inventor, viz příloha 1.

Pro další rozšíření této práce by bylo vhodné zaměřit se na detail vedení elektroinstalace,

a systém uspořádání jednotlivých kabelů. Dále bych tuto koncepci rozšířil o modul pohonu

pomocí převodového motoru, pro případ, že by byli požadovány buď vyšší dopravní rychlosti,

nebo doprava těžších předmětů. A v neposlední řadě se také nabízí možnosti vytvoření modulu

jiného úseku tratě než rovinného, například oblouku nebo točny. V takovém případě by došlo

k rozšíření portfolia modulů a možnosti skládat členité tratě.
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