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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Martin Kopecký, Ph.D.
Posudek: Předložená BP je zaměřena na problematiku válečkových tratí (válečkových dopravníků). Skládá se ze dvou hlavních částí teoretické a praktické. Teoretická část detailně a komplexně popisuje problematiku válečkových dopravníků. V praktické části následně student aplikuje poznatky z teoretické části při návrhu modulárního válečkového dopravníku na přepravu palet. Praktická část je zpracována opět komplexně. Velice oceňují zpracovanou i problematiku řízení dopravníku, výběr senzorů, řešení kabeláže, bezpečnostních prvků apod. Slabinou praktické části je výpočet pomocí MKP, který je výrazně zjednodušený a okrajové podmínky nejsou vhodně zvoleny. Ovšem detailněji s problematikou MKP výpočtů bude student seznámen v navazujícím studiu, tudíž v této BP nelze tento výpočet hodnotit jako významnou složku práce. Kdyby zde tento výpočet nebyl, na kvalitě práce by to nic neubralo.

K předložené práci bych měl následující otázky:

1. Proč jste zvolil rám dopravníku jako svařenec z ocelových profilů? Nebyl by vhodnější rám z hliníkového konstrukčního systému?
2. V práci postrádám nějaký přehledový výkres se základními rozměry. Jak vysoko od podlahy je cca umístěné stop tlačítko? Nebude o něj obsluha zakopávat?
3. Dopravník je navržen jako modulární. Popište detailněji vzájemné spojení jednotlivých modulů dopravníku. V práci je tento klíčový faktor zmíněn dosti obecně.

Po úspěšném zodpovězení těchto otázek navrhuji níže uvedenou klasifikaci.
Jméno: Lukáš Křížek
Místo, dne: Plzeň, 14.8.2020
Hodnocení: [Výborně]